



Fábio Octacilio de Paula

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0903411174250906>

ID Lattes: **0903411174250906**

Última atualização do currículo em 05/01/2019

Possui graduação em Redes de Computadores pela Universidade Nove de Julho(2016) e graduação em Ciência da Computação pela Universidade Nove de Julho(2018). Atualmente é da Universidade Nove de Julho - UNINOVE e Gestor de TI da Plevvka Systems. Tem experiência na área de Ciência da Computação, com ênfase em Sistemas de Computação. **(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)**

Identificação

Nome

Fábio Octacilio de Paula

Nome em citações bibliográficas

PAULA, F. O.

Lattes iD

<http://lattes.cnpq.br/0903411174250906>

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2019	Especialização em andamento em Infraestrutura de Redes de Alta Disponibilidade. (Carga Horária: 360h). Universidade Nove de Julho, UNINOVE, Brasil.
2016 - 2018	Graduação em Ciência da Computação. Universidade Nove de Julho, UNINOVE, Brasil.
2014 - 2016	Graduação em Redes de Computadores. Universidade Nove de Julho, UNINOVE, Brasil. Título: Projeto de Migração de Unidade (Infraestrutura e cabeamento). Orientador: Norberto dos Santos.

Atuação Profissional

Universidade Nove de Julho - UNINOVE, UNINOVE, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

Letter Consulting Auditoria G.I.P Eirelli, LC, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2018

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Gestor de TI

Plevvka Systems, PS, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Proprietário, Enquadramento Funcional: Gestor de TI, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Projetos de desenvolvimento

2017 - 2018

PDS - Sistema de Prontuário Digital na Saúde - Novo Sistema do SUS
Descrição: Trata-se de um sistema, totalmente voltado para a área da Saúde, no qual o nosso Coordenador Professor Adilson Marques, está orientando as equipes de: SEGURANÇA, PROGRAMAÇÃO, BANCO DE DADOS e GOVERNANÇA, para cuidarem de todos os requisitos do sistema. Estou realizando, diretamente, as programações de Back-End (PHP) no Sistema, e esse projeto é o meu TCC no Curso de Ciência da Computação..
Situação: Concluído; Natureza: Desenvolvimento.
Alunos envolvidos: Graduação: (50) .

2017 - 2018

Integrantes: Fábio Octacilio de Paula - Coordenador / Adilson Marques - Integrante.
REDE SOCIAL - REDE VERDE
Descrição: A REDE VERDE é uma rede social com messenger próprio, no formato de APP, direcionado para o meio ambiente, apoiando e contribuindo com o conceito de cidades sustentáveis. Com este APP, qualquer pessoa poderá registrar imagens de locais que possuam árvores, terrenos, parques e etc.. Essas informações serão georreferenciadas e anexadas ao arquivo, viabilizando sua consulta, tanto para os órgãos responsáveis pela zeladoria do meio ambiente nas cidades, como para a sociedade civil, conhecer e acompanhar as ações..
Situação: Concluído; Natureza: Desenvolvimento.
Alunos envolvidos: Graduação: (5) / Mestrado acadêmico: (1) .

Integrantes: Fábio Octacilio de Paula - Coordenador / Adilson Marques - Integrante / Josenilton Sergio - Integrante / Leandro Queiroz - Integrante / Fernando Ferreira - Integrante / Emerson Cesar - Integrante.

Outros Projetos

2016 - 2016

Projeto de Migração de Unidade Moema - Vila Mariana
Projeto certificado pela empresa LETTER CONSULTING AUDITORIA G I P EIRELI em 05/12/2016.
Descrição: Projeto de Infraestrutura de Dados, Telefonia, Elétrica, Alarme e Sistema de Câmeras, do prédio de Moema (Alameda dos Guaramomis, 833) para a nova sede situada na Vila Mariana (Rua Bartolomeu de Gusmão, 833). No projeto incluem infraestrutura de Rede Cabeada, Wifi, e todas as outras infraestruturas citadas acima..
Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Fábio Octacilio de Paula - Coordenador.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Ciência da Computação / Subárea: Sistemas de Computação/Especialidade: Arquitetura de Sistemas de Computação.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Alemão

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Inovação

Projeto de desenvolvimento tecnológico

2017 - 2018

REDE SOCIAL - REDE VERDE

Descrição: A REDE VERDE é uma rede social com messenger próprio, no formato de APP, direcionado para o meio ambiente, apoiando e contribuindo com o conceito de cidades sustentáveis. Com este APP, qualquer pessoa poderá registrar imagens de locais que possuam árvores, terrenos, parques e etc.. Essas informações serão georreferenciadas e anexadas ao arquivo, viabilizando sua consulta, tanto para os órgãos responsáveis pela zeladoria do meio ambiente nas cidades, como para a sociedade civil, conhecer e acompanhar as ações..

Situação: Concluído; Natureza: Desenvolvimento.

Alunos envolvidos: Graduação: (5) / Mestrado acadêmico: (1) .

Integrantes: Fábio Octacilio de Paula - Coordenador / Adilson Marques - Integrante / Josenilton Sergio - Integrante / Leandro Queiroz - Integrante / Fernando Ferreira - Integrante / Emerson Cesar - Integrante.

Outros projetos

2016 - 2016

Projeto de Migração de Unidade Moema - Vila Mariana

Projeto certificado pela empresa LETTER CONSULTING AUDITORIA G I P EIRELI em 05/12/2016.

Descrição: Projeto de Infraestrutura de Dados, Telefonia, Elétrica, Alarme e Sistema de Câmeras, do prédio de Moema (Alameda dos Guaramomis, 833) para a nova sede situada na Vila Mariana (Rua Bartolomeu de Gusmão, 833). No projeto incluem infraestrutura de Rede Cabeada, Wifi, e todas as outras infraestruturas citadas acima..

Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Fábio Octacilio de Paula - Coordenador.